quelle foro doi

schlatte de

Roma. Remo primo

vencenno l'oste et re-
tolta la preda, retor-

16 120 a mmanicare co

li soi, et non spectao
lo fratre, ma si mani-
caro tutta la vidanna.

20

et Romulus retornao,

24 abene granne dolore,

incontenente pensao
tradimento de lo fra-
tre.

28 mapertanto fece fare

uno carbonaro intor-
no a la citade, e pu-
seve in guardia uno

Sul « Liber ystoriarum ‘Romanorum»

181

quendam suum mili- 5> cesi venire innanzi 32 suo cavalieri, lo quale

tem pro nomine Ce-
lerem prefecerat, in-
dicens ei, ut siquem
inveniret per vallum
transeuntem, ipsum

illico occideret.

' quod fertur
dolositate ad fratrem
necandum fecisse.

quo cum qua-
dam die quasi ludi-
bundus veniret et
edictum fratris de-
spectans, hastam su-
per vallum transiliit,

quem a
tergo arreptum ilico
interfecit.

quo audito, super se
finxit Romulus flere.

52

64

Celerem, uno delli
suoi cavalieri, et a lui
fece ispresso coman-
damento che qualun-
que persona passas-
se per lo carnavale,
ch’ elli incontanente
l'uccidesse.

e cid fece fare Ro-
mulus propriamente
per P’odio ch’elli por-
tava a Remulus suo
fratello carnale, per-
che aveva mangiato
tutto lo mangiare,
quando tornoe da
riscuotere la preda.
¢t uno die Remulus
si gia giocando e di-

sprezzoe lo coman- s»

damento che Romu-
lus aveva fatto fare,
Remulus prese la lan-
cia e passoe per lo
carnavale, non cre-
dendo che Celerem
I’ uccidesse st come
a lui era istato ‘co-
mandato. et alla tor-
nata che Remulus
faceva, lo detto Cele-
rem incontanente li u-
scio addosso e silouc-
cise, sicome Romulus
li aveva comandato.
et accid che non
si iscoprisse quello
odio, Romolo s’infin-
geva di fare grande

pianto sopra lo frate 72

carnale.

avea nome Celerem»
et ad esso coman-
nao espressamente, se

36 nullo homo passassi

lo carbonaro, incon-

40 tenente lo occidessi.

e questo facea per lo
male ke volea allo
fratre.

et una die Remus se
gia trastullando et

puse la lanza sopre

56 lo carbonaro et pas-

sao de DTaltra parte,

e Celerem inconte-

64 nente occise Remus.

6s et fo dicto poi ad lo

fratre, infencese de
essere tristo et pianse,
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Or qui, messe da parte le solite differenze comuni a
tutti i rifacimenti, ove per dissimulare il plagio spesso si
trasponeva o si aggiungeva o si mutava senza necessita,
possono alla prima osservarsi due passi, nei quali il Tesoro
sembra pili vicino alle Multe Ystorie che non al Liber.
Alla r. 30 nel Tesoro & tradotto il « parvulum» che non
si trova nel Liber; pil sotto, alle rr. 53-4, I’ « edictum
«fratris despectans» manca similmente nel iber mentre
si ritrova nel Tesoro ( « disprezzoe lo comandamento »
r. 52). Senonche, andando pili avanti nel confronto, altri
passi occorrono dove il Tesoro si accosta pitt al Liber che
non alle Multe Ystorie. Cost la frase del Liber « aveano
« guasto lo sacrificio» (r. 5) si ritrova nel Tesoro e manca
affatto nelle Mulie Ystorie; poco pit sotto, r. 21, Paltra
frase del Tesoro « e ritornato Romulus » similmente ritro-
vasi nel Liber e nelle Mulie Ystorie manca.